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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá pohledem na aktuálně prodávané automobilové

motorové oleje. Přesněji rozebírá jejich složení a způsob výroby jednotlivých složek –

jak základových olejů minerálních a syntetických, tak aditiv. Zběžně popisuje mazací

soustavy motorů používané v moderních automobilech. Oleje dostupné na trhu jsou

rozděleny a popsány z hlediska použití i z hlediska platné legislativy. Práce se zaměřuje

i na normy a standardy stanovené pro motorové oleje největšími výrobci motorů.

Samostatný pohled je věnován olejům pro použití v závodních vozech. Dále se práce

zabývá problematikou manipulace a skladování motorových olejů nových, a recyklace

olejů použitých. Práce je doplněna měřením viskozitních vlastností čtyř vzorků olejů

různých viskozitních tříd. Na konec práce obsahuje pohled na aktuální trendy v

požadavcích na motorové oleje a na blízkou budoucnost tohoto odvětví.

Klíčová slova: mazání, tření, motorový olej, aditiva, viskozita, hustota, teplota

ABSTRACT

This bachelor’s thesis deals with a current view on engine oils available on today’s

market. Important physical properties of oils are described. The chemical composition

and manufacturing methods of both mineral and synthetic oils are characterized and

engine oils are divided into groups. Oil additives are also adressed. Afterwards, current

american and european oil viscosity and quality classification systems are described.

The thesis also dedicates one chapter to racing oils and their differences when compared

to common oils. Next, the oil storage, manupulation and recyclation methods are

thoroughly presented.

The experimental part consist of a classification of 4 chosen oil samples. Used

equipment and measurement methods are depicted in detail. Viscosity values at key

temperatures are measured. The results are compiled into an table, and are compared to

oil’s safety data sheets and discussed.

The thesis is closed by an overview of trending movements in engine lubrication and a

prognosis of development in the upcoming times.

Key words: lubrication, friction, engine oil, additives, viscosity, density, temperature
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1 ÚVOD

Už dávno neplatí, že úkolem mazacího oleje je pouze vytvořit na povrchu mazaných

součástí olejový film, který co nejvíce sníží tření, vymezí vůle, zpomalí opotřebení

a odvede část tepla. Požadavky na motorový olej se vyvíjí v souladu s evolucí

spalovacích motorů a jejich příslušenství, s novými materiály a technologiemi. Ale také

v souladu s platnou legislativou a s požadavky na ekologii a ekonomiku provozu.

Především snaha o snižování spotřeby paliva a výfukových emisí spalovacích motorů je

v dnešní době velkým faktorem, ovlivňujícím složení a vlastnosti olejů – v mazacích,

čistících a konzervačních schopnostech už jsou motorové oleje na velmi vysoké úrovni

mnoho let. Přesto neplatí, že každý olej je vhodný do každého motoru.

Předmětem této práce je sestavit přehled motorových olejů na dnešním trhu, popsat

jejich složení, fyzikální vlastnosti a teoretickou část doplnit praktickým měřením

viskozity několika vzorků olejů. Při výběru oleje je potřeba respektovat, aby jeho

výkonnostní a viskozitní vlastnosti vyhovovali konstrukci, typu, opotřebení a použití

motoru. Klasifikací olejů se zabývají jak normalizační orgány a komise po celém světě,

tak samotní výrobci motorů. Popis těchto klasifikací a jejich významu je dalším bodem

této práce.
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2 CÍL PRÁCE

Tato bakalářská práce s názvem Nové trendy v automobilových motorových olejích si

pokládá několik dílčích cílů:

 Hlavním cílem je vypracovat přehled v současnosti používaných mazacích olejů

určených pro motory osobních automobilů. Oleje rozdělit dle typů a složení.

Představit používané viskozitní a výkonnostní klasifikace a popsat fyzikální

vlastnosti olejů. Součástí hlavního cíle je zpracování aktuálních trendů v oblasti

motorových olejů a prognóza jejich vývoje v blízké budoucnosti.

 Dalším cílem je představit dnes používané mazací systémy automobilových

motorů, včetně systémů filtrace a mazání oleje.

 Třetím dílčím cílem je popsat manipulaci a doporučené způsoby skladování

motorových olejů

 Čtvrtým dílčím cílem je práci doplnit o vhodné měření teplotně-viskozitních

vlastností několika vzorků olejů, dnes běžně používaných.
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3 LITERÁRNÍ PŘEHLED

3.1 Mazivo

Maziva jsou komplexní sloučeniny nejčastěji ropného původu, jejichž primárním

úkolem je přilnout na mazanou plochu a tím zamezit jejímu provoznímu poškození

a významně snížit třecí koeficient. Tím se snižují energetické ztráty a prodlužuje se

životnost stroje.

3.1.1 Dělení maziv

 Kapalná maziva

Převažující skupiny maziv jsou ropné a syntetické oleje. Jsou to tekoucí maziva

v kapalném skupenství. Jsou vhodná pro použití v oblastech hydrostatického,

hydrodynamického, hraničního a smíšeného tření.

 Pevná maziva

Vykazují vlastnosti pevné látky, díky čemuž jsou vhodná pro mazací aplikace za

vysokých tlaků a teplot. Jedná se zejména o měkké kovy (Sn, Au, Pb…) a anorganické

látky s laminární strukturou (sulfidy, selenidy, grafit…).

 Plastická maziva

Dříve označované jako mazací tuky. Jsou to zpravidla gely mazlavé konzistence.

Složené ze dvou fází:

 Disperzní složka – mazací olej

 Dispergovaná složka – zpevňovadlo
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 Plynná maziva

Maziva v plynném skupenství pro aplikaci v tzv. plynových ložiskách, která pracují za

vysokých obvodových rychlostí a vysokých teplot. Jejich nepatrná viskozita a schopnost

extrémně redukovat součinitel tření je odsuzuje k mazání mechanismů s vysokým

stupněm přesnosti a těsnosti. Používají se zejména plyny jako CO2, helium a dusík. [1]

Ve strojírenství se pro mazání používá také olejová mlha, tedy aerosol složený ze

vzduchu a oleje, s poměrem složek až 1:200 000. [2]

3.1.2 Funkce maziva

Ve spalovacím motoru má mazivo celou řadu funkcí [3]:

 Mazání – omezení třecích ztrát a snížení opotřebení kluzných povrchů

 Chlazení – odvod a rozptýlení tepla z kritických částí motoru

 Dotěsnění – zlepšit těsnění zejména pístu ve válci

 Čištění – odvod nečistot z motoru a mazacího systému do výměnného filtru

 Konzervace – zabránit vzniku koroze uvnitř motoru a konzervovat jej

 Tlumení – tlumit rázy a snížit hlučnost motoru

Aby bylo mazivo schopno plnit tyto funkce, musí mít určité vlastnosti. Tyto vlastnosti

mohou být buď jednoznačně definované – exaktní – mezi které patří například

viskozita, hustota, stlačitelnost, tepelná vodivost nebo reologické
1
a elektrické

vlastnosti. Také odolnost proti stárnutí, povrchové vlastnosti a kritéria vymezující

teplotní oblasti použití maziv řadíme mezi jednoznačně definované vlastnosti. Další

vlastnosti považujeme za nejednoznačně definované – komplexní – například mazací

schopnost, která kombinuje vlivy viskozity, maznosti a mazivosti. [4]

3.1.3 Maznost

Pojmem maznost se rozumí mazací schopnost pro oblast mazání mezní mazací vrstvou.

Mazivo s dobrou mazností je tedy takové, které zajišťuje velkou únosnost tzv. mazné

1
Reologie je vědní obor zabývající se časově závislými tokovými a deformačními procesy v kapalinách.
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vrstvičky při optimálním koeficientu tření. Je to mimořádně důležitá vlastnost pro

zajištění účinného a hospodárného mazání spalovacího motoru. [5]

3.1.4 Mazivost

Mazivost vyjadřuje schopnost kapalných maziv zajistit co nejmenší třecí koeficient při

optimální únosnosti kapalinné vrstvy. Platí pro oblast hydrodynamického mazání.

Vysoká mazivost je charakteristickou vlastností vysoce rafinovaných mazacích olejů

zbavených polárních látek. [5]

3.1.5 Požadavky na mazací olej

Olej musí splnit celou řadu mnohdy protichůdných požadavků. Se snahou o zvyšování

měrného výkonu a účinnosti a zároveň snižování emisí a spotřeby paliva se kontinuálně

mění a zvyšují požadavky na schopnosti a složení maziva. V posledních letech se

motorové oleje musí přizpůsobovat novým požadavkům vzniklým kvůli zavádění

nových systémů na redukci škodlivých látek ve výfukových plynech. Jako příklad

uveďme filtry pevných částic, které mají za úkol zabránit průchod jemných

karcinogenních částic. Tyto filtry jsou ale velmi náchylné na zanášení částicemi


[…]


svědky prodlužování výměnných intervalů oleje, což klade další nároky na zpomalení

degradace olejové náplně, aby byla schopna uspokojivě pracovat i 30 až 40 tisíc

kilometrů. Dnešní automobily vyšších tříd si určí životnost oleje samy, na základě

interních výpočtů, do kterých se zahrnuje provozní režim motoru – počet motohodin,

počet studených startů, spotřebu oleje a paliva, a další faktory.

Kvůli stále se zpřísňujícím legislativním limitům pro spotřebu paliva, jako je

například americká vládní norma CAFE (Corporate Average Fuel Economy,

předepisující průměrnou spotřebu celého portfolia automobilky) nebo evropský

zkušební cyklus NEDC, (New European Driving Cycle, metodika měření spotřeby

paliva) musejí konstruktéři využít každou existující možnost pro snížení spotřeby.

Použití oleje s nižší viskozitou za provozní teploty je jednou z těchto možností, protože

zajistí nižší ztrátový výkon na čerpání oleje a nižší třecí ztráty, a tak se stále častěji

v nových automobilech objevují lehkoběžné oleje tříd SAE 0W20, 5W20 apod. Na trhu

je ale stále nepřeberné množství různých olejů s různým určením a dílčím cílem této

práce bylo umožnit lepší orientaci v nich.

Rešeršní část této práce popisuje funkce motorového oleje, jeho složení a vybrané

fyzikální vlastnosti. Jsou představeny dnes používané systémy mazání, chlazení

a filtrace oleje. Déle obsahuje přehled motorových olejů na trhu, věnuje se jejich

klasifikaci a zvláštní pohled je věnován olejům pro závodní automobily.

V praktické části této práce byly zkoumány teplotně-viskozitní vlastnosti čtyř

nepoužitých motorových olejů. Jednalo se o 4 syntetické oleje, spadající do viskozitních

tříd SAE 0W20, 5W30, 10W40, 5W50 a rozličných výkonnostních tříd. Měření je

zakončeno zhodnocením získaných dat.
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8 PŘÍLOHA

 Výkonnostní třídy ACEA E pro dieselové motory užitkových automobilů:

Tab 7: Popis výkonnostních tříd ACEA E

Výkonnostní

třída ACEA

Použití oleje HTHS

[mPa.s]

E1 Již neplatné od 3/2000 >= 3,5

E2 Standardní olej, normální intervaly výměny >= 3,5

E3 Olej pro vysokou zátěž, možnost prodloužení intervalu

výměny (Již neplatná)

>= 3,5

E4 Olej pro extrémě vysokou zátěž, možnost prodloužení

intervalu výměny

>= 3,5

E5 Olej pro vysokou zátěž, možnost prodloužení intervalu

výměny

>= 3,5

E6 Vysoce stabilní oleje podporující čistotu pístů, snižující

opotřebení (včetně působením sazí) a zajišťující stálé mazání.

Olej je doporučován pro moderní, vysoce zatěžované

vznětové motory, splňující emisní limity Euro 1-4. Umožňuje

prodloužené výměnné intervaly dle doporučení výrobce. Je

vhodný pro motory se systémy EGR (Exhaust Gas

Recirculation), DPF (Diesel Particulate Filter) a SCR

NOx (Selective Catalitic Reduction). Třída E6 je zvláště

doporučována pro motory s DPF systémy, které spalují

palivo s nízkým obsahem síry (50 ppm).

>= 3,5

E7 Stabilní oleje zabraňující usazování nečistot na pístech a

vzniku zrcadlových ploch na stěnách válců. Omezuje

opotřebení (včetně působením sazí), vznik úsad v

turbodmychadlu. Olej je doporučován pro moderní, vysoce

zatěžované vznětové motory splňující emisní limity Euro 1-4.

Umožňuje prodloužené výměnné intervaly dle doporučení

výrobce. Je vhodný pro většinu motorů se systémy EGR

(Exhaust Gas Recirculation) a SCR NOx (Selective Catalitic

Reduction). není vhodný pro systémy DPF (Diesel Particulate

Filter).

>= 3,5

 Výkonnostní třídy ACEA pro oleje se sníženým obsahem SAPS a pro

kompatibilitu se systému DPF a TWC:

Tab 8: Popis výkonnostních tříd ACEA C

Výkonnostní

třída ACEA

Použití oleje HTHS

[mPa.s]

C1 Stabilní olej kompatibilní s katalyzátorem pro vysoce

výkonné zážehové i vznětové motory osobních a lehkých

nákladních automobilů se systémy DPF (Diesel Particulate

Filter) a TWC (Three Way Catalyst), které vyžadují

nízkoviskózní oleje se sníženým obsahem SAPS (Sulfate Ash

Phosphorus Sulfur - sulfátový popel, síra, fosfor) a HTHS

vyšší než 2.9 mPa.s. Tyto oleje prodlužují životnost systémů

DPF a TWC a snižují spotřebu paliva.

> 2,9

C2 Stabilní olej kompatibilní s katalyzátorem pro vysoce

výkonné zážehové i vznětové motory osobních a lehkých

nákladních automobilů se systémy DPF (Diesel Particulate

Filter) a TWC (Three Way Catalyst), které vyžadují

nízkoviskózní oleje s HTHS vyšší než 2.9 mPa.s. Tyto oleje

prodlužují životnost systémů DPF a TWC a snižují spotřebu

paliva.

> 2,9

C3 Stabilní olej kompatibilní s katalyzátorem pro automobily se

systémy DPF (Diesel Particulate Filter) a TWC (Three Way

Catalyst). Tyto oleje prodlužují životnost těchto systémů.

> 3,5

C4 Stabilní olej kompatibilní s katalyzátorem pro automobily se

systémy DPF (Diesel Particulate Filter) a TWC (Three Way

Catalyst). Tyto oleje prodlužují životnost těchto systémů.

(platná od roku 2006)

> 3,5