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Konkrétní připomínky a dotazy k práci:

Student předložil bakalářskou práci, která je vypracována na vysoké úrovni. K přehledové části práce bylo
využito značného množství aktuální literatury. Práce byla vhodně doplněna experimentem, kdy student
měřil dynamickou viskozitu čtyř různě viskózních vzorků motorových olejů při teplotách 40 °C a 100 °C.
Dále byla měřena hustota vzorků, díky čemuž mohla být vypočítána kinematická viskozita vzorků. Pomocí
získaných hodnot student vhodně doplnil práci o výpočet viskozitních indexů olejů, které pak mohl
porovnat s údaji od výrobců.

V rámci obhajoby bakalářské práce bych uvítal stručné shrnutí nejočekávanějších trendů v oblasti
motorových olejů.

Závěr: Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.
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